memoria semper retinebat quod sancto Simoni, qui in columnis stetit (85), per revelationem factum est notum : Quia (ut ait) exeunte anima e corpore, obviat ei cum ascenderit a terra in cœlum, chori dæmonum, singuli in proprio ordine. Obviat ei chorus dæmoniorum superbiz, investigat eam, si habeat opera eorum. Obviat chorus spirituum detractionis : aspiciunt si quando oblocuta sit, et pœnitentiam non egerit. Obviat iterum superius dæmones fornicationis : scrutantur si recognoscant in ea voluptates suas. Et quando a terra usque ad cœlum misera anima positura rationem pervenerit, seorsum ab ea sancti angeli stabunt, et non adjuvabunt eam nisi bonitates suæ. Hæc considerans hic nobilis, perterritus pro tali hora et sollicitus factus est, ferens in memoriam et sancti Hilarionis eloquium (*Vita Hilarionis*, c. 38) ; quia cum e vita egressurus esset, formidavit et dixit animæ suæ : Octoginta annos, o humilis anima, habes serviens Christo, et times exire? Exi, quia misericors est. Et dicebat sibi patriarcha : Si is, qui octoginta annos servivit Christo, et mortuos suscitavit, et signa fecit, timuit amaram horam, quid habes tu, humilis Joannes, dicere aut facere, quando obviaverint in faciem tuam crudeles illi et immisericordes exactores et inquisitores? Ad quantos poteris rationem reddere, ad eos qui exquirunt de mendacio, ad eos qui de detractione, ad eos qui de crudelitate, ad eos qui de avaritia, ad eos qui de memoria mali, ad eos qui de odio, ad eos qui exquirunt de perjurio? Et dementatus dicebat : Deus, tu eos increpa, nam omnis fortitudo hominum eis resistere non valet. Tu, Domine, da nobis ductores sanctos angelos, qui custodiant et gubernent nos ; multa enim est contra nos eorum insania, multus tremor, multus timor, multum periculum pelagi aeris hujus. Si enim de civitate in civitatem super terram ambulantes, deprecamur eos qui nobis ductores sunt, ne in præcipitia cadamus, aut in agrestium bestiarum loca, aut in flumina infinita, aut in inaccessibiles et invios montes, aut in satronum manus aut in eremum incomprehensibilem aut inaquosam, et pereamus. Quot ductoribus fortibus et divinis custodibus opus habemus, pergentes longa via hac et æterna, videlicet, quæ ex corpore est egressio, et ad cœlam ascensio? Hæ sunt sapientia plenæ beati ad se et ad omnes doctrinæ ; hæ sunt ejus quotidianæ curæ atque meditationes.

CAP. XLI. — Multam autem et de sancta statione curam habebat, et sollicitudinem demonstrabat. Una enim dierum volens multos rescere, ut non egrederentur post solutionem sancti Evangelii de ecclesia, et otiosis sermonibus pro oratione vacarent, quid fecit? Reliquit mox, postquam lectum est sanctum Evangelium, ecclesiam ; et ipse exiit, et sedit cum turba. Omnibus vero obstupentibus, dixit ad eos justus : Fidei, ubi oras, illic et pastor. Aut intrate intro, et ingrediemur ; aut manete hic, et hic manebo. Ego propter vos descendo in sanctam ecclesiam, nam poteram facere mihimet missas in epi-

scopio. Semel ergo et bis fecit hoc ipsum schema ille beatus. Erudit et in hoc plebem magnifice, et emendavit ; timebant enim, ne verum idipsum schema faceret eis ille semper memorandus.

CAP. XLII. — Loqui autem in sacrario omnino non permittebat, sed in conspectu omnium foras mittebat eum, dicens : Si quidem ut orares venisti huc, in hoc mentem tuam et os tuum vacare exopta ; si vero propter locationem, scriptum est : Domus Dei domus orationis vocabitur (*Math. xxi*) ; non ergo facere eam speluncam latronum.

CAP. XLIII. — Hoc autem erat admirabilis sanctissimi hujus patriarchæ, quoniam nec monachicam vitam duceus, neque in clero moratus in ecclesia, sed et feminæ legitime dudum conjunctus (86), ita tenuit vigorem ecclesiæ ab ipso initio quo patriarcha consecratus est, et in talem sublimitatem exaltatus est, ut multos eremitarum et in arcta vita degentium superaret.

CAP. XLIV. — Volens autem nec hujus boni esse inexpers, videlicet monachicæ vitæ connumerationis, studet rem talem : congregans duos ordines sanctorum monachorum, statuit in eis omnem utilitatem tribui de villis suis in civitate sua : et faciens eis cellulas in duobus oratoriis Domine nostræ sanctæ Dei genitricis, et sancti Joannis, quæ ipse a fundamentis ædificaverat, dicens amantissimis Deo monachis ita : Ego post Deum utilitatem corporalem vestram procurabo, vos autem spiritualis habetote meæ curam salutis. Vespertina et nocturna vigilia mihi apud Deum imputetur : quidquid vero in cellulis vestris officii feceritis, pro vestris sit animabus. Hoc autem fecit, volens sollicitiores efficere Dei amicos monachos. Unde et permansit Deo talis grata constitutio ordinum ; et ad similitudinem monasterii ex his civitas pene vivit, in diversis locis pervigiles hymnodias Deo referens.

CAP. XLV. — Et hoc beatus iste ita omnes docebat, et contestabatur dicens : Nullatenus aliquando hæreticorum communionis, imo coinquinationis participemini, etiam si omni vita vestra ex aliqua impulsione vel necessitate communionem catholicam Ecclesiæ non invenientes, sine communionem permanseritis. Si enim, ait, uxorem corporalem legitime possidentes, in regione aliqua longinqua absque ista tempore multo morantes, relinquere hanc et alii copulari, a Deo et legibus prohibemur, si vero hoc egerimus, punimur ; quomodo putas, Deo per rectam fidem et catholicam Ecclesiam conjuncti, ut ait Apostolus : Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (*II Cor. xi*), si orthodoxam et sanctam fidem adulteraveritis per communionem hæreticorum, non in futuro sæculo tormenti, quod expectat hæreticos, erimus facti participes? Communio enim, ait, ideo dicitur, eo quod communem faciat, et firmet communicantem quibus communicat. Ne igitur, quæso, ait, o filii, hujusmodi oratoriis applicetis.

CAP. XLVI. — Cum omnibus bonis suis et hoc

Cyprum, in civitatem suam. Unde occasione accepta, praefatus Niceta patricius dixit ad sanctum: Obsecro, si inveni gratiam ante te, ne dedigneris fatigari usque ad regiam civitatem, et bene acceptas preces tuas donare piissimis imperatoribus. Ille vero multae fidei viri consentiens, obediens ad hoc factus est Deo et voluntati ejus, et a se datum honorem quantum erat circa beatum ostendere volente. Fatigata igitur navi multipliciter a ventorum, in qua sanctus cum patricio erat, et in profundum mittenda, videt saepe memoratus patricius, et optimates qui cum eo erant, una nocte, in qua tempestas facta est, patriarcham modo quidem cum pauperibus per navim ubique circumcurrentem, modo autem iterum cum eis manus in caelum extendentem, et ab alto adiutorium abstrahentem. Cumque in Rhodum (90) pervenissent ascendentes, videt expergefactus a Deo vocatus hic quemdam eunuchum coruscantem forma, et aureum sceptrum in dextra tenentem, assistentem sibi et dicentem: Veni, jube (91), Rex regnantium quaerit te. Nihil ergo statim negligens, advocat patricium Nicetam, et dicit ei cum multis lacrymis: Tu quidem, o domine, ad terrenum imperatorem me vocasti; sed praeveniens caelestis, ante vocavit exigitatem meam. Et retulit ei eunuchi, imo angeli visionem, quae apparuerat sibi. Gavisus ergo et tristis factus idem gloriosissimus vir, impedire sanctum non potuit. Abunde igitur sanctis ejus repletus orationibus, et imperatoribus has deferens, cum multo honore redire ei in Cyprum iussit.

CAP. XLIX. — Adveniente ergo eo in propriam civitatem, quae Amathunta (92) vocabatur, testamentum proprium scribere cito ministris suis praecipit. Velociter vero et sine dilatione chartam et calamum praesentantibus, praecipit sacrum illud os scribere sic: « Joannes servus, propter eam vero quae supposita est mihi sacerdotii dignitatem, Dei gratia liber. Gratias ago, Deus, tibi, quoniam exaudisti miseriam meam, rogantem bonitatem tuam, ne inveniretur morientis mihi nisi unus tremissis. Inveniente enim me in honorabili episcopo sanctissimae Ecclesiae Alexandrinorum magnae civitatis, quam per indulgentiam Dei suscepi, quando in ea consecratus sum episcopus, circiter octoginta centenaria auri, et quae intraverunt mihi ab amicis Christi, pene numerum hominis transcendunt; in seipsam mentem colligens, et cognoscens haec omnia dominatoris omnium esse, festinavi ea quae Dei erant Deo dare. Unde et quod remansit mihi hoc tremisse, Dei et hoc existens, jubeo dari his qui sunt Dei. » O gloriosa res! o devotionem sancti! Non attendit, sicut debuisset, suis; quod faciunt multi qui in divitiis sunt, qui Dei dona aut ex injustitia collecta, tanquam propria, et tanquam si ea secum ferre possunt, thesaurizant, et non large egenis praebent; sed illa quaerebat quae semper manent, et aliquando non minuuntur. Unde sine mendacio repositionibus non est fraudatus, quae asseverant, ex persona Dei, quoniam qui glorificant me,

A glorificabo (*I Reg. II*). Vere enim magnifice glorificavit sanctum hunc, qui in suis semper bonis glorificatus est Dominus. Non enim ferens nobilis hic, temporali vita sua conquiescere sancta et digna laude bona, quid egit? Xenodochia, gerontocomia, atque monasteria a fundamentis aedificans, et choros sanctorum monachorum statuens, incessabilem verae justitiae memoriam possidet, per ea quae celebrantur in eis bona opera. Quod enim de his qui mala agunt, et successores propriorum malorum post mortem in vita hac relinquunt, ait Dominus plenus Apostolus: Quoniam quorundam peccata manifesta sunt, praecedentia ad iudicium; quosdam autem et subsequuntur. Hoc econtra (93) de hoc beato dicendum est: Quoniam quorundam justitiae manifestae sunt praecedentes in regnum caelorum (*I Tim., v*), quosdam autem et subsequuntur, de quibus unus et iste existit. Et quoniam non fabula, neque ad gratiam est, quod dictum constat, testimonium nobis perhibeat plane quod mox in pretiosa ejus dormitione gestum est prodigium. Tradente enim eo et commendante propriam animam in manu Domini, ut ait alicubi sacra Littera: Justorum animae in manu Dei sunt (*Sap. III*), et hanc ei ut sacrificium immolatum offerente, cum recondendum esset honorabile ejus corpus honorifice, et cum congruo sacerdotibus ritu in quodam oratorio sancti miraculorum factoris Tychonis (94), et quoddam tale signum gloriosum.

CAP. L. — Jacebant in quodam tumulo, ubi et justus hic reponendus erat, duorum quondam episcoporum, qui ante dormierant, sancta veraciter corpora sanctorum: quae et in natura exanimi interim degentia, tanquam si viva revera essent, aequalem sancto honorem tribuerunt. Cum enim beati corpus inter duos illos componendum esset, honorantes summum pastorem pastores, et multam ejus fiduciam apud Deum reverentes, simul et mirantes, Dei jussione tanquam vivi corpora sua separantes (95), in medio sacrum hunc susceperunt, honorem et ipsi ei praeeptione Dei sicut a Deo honorato offerentes, et omnibus statim ostendentes quae a Deo ei donata est gloriam atque sublimitatem. Quod maximum et gloriosissimum miraculum, non unus, neque decem, neque centum viderunt, sed omnis turba quae convenit ad pretiosam ejus sepulturam.

D CAP. LI. — Aliud autem ejus gloriosius, quod quidem adhuc vivens in carne cepit miraculum, sed postquam migravit ad Deum, complevit, sermo commemorare tentabit. Mulier quaedam de ea quae sanctum protulit civitate existens, cum audisset eum venisse a Rhodo (96), et angelum ei ibidem apparuisse, et vocationem ad communem Dominum ei denuntiasse, peccamen gravissimum in se recognoscens, quod nec auditus hominum posse intrare affirmabat, fidem inambiguam sumens, ad sanctum cursim pervenit; et pedes ejus comprehendens, cum lacrymis multis clamabat, et dicens secreto sancto: Peccatum, o ter beate, habeo misera, quod ad aures hominum venire non potest, et scio quod, si vis,

CAP. LIV.—Hymnodia enim anniversaria post multum temporis dormitionis sancti celebrata, in templo superius memorati sancti Tychonis (Sup., c. 49), ubi pretiosam lipsanum beatissimi patriarchæ Joannis repositum est : erat autem quæ colebatur sacra vigilis hymnodia annuæ recordationis sancti miraculorum factoris Tychonis. Is qui est miraculorum Dominus, volens ostendere omnibus quali honore servum suum sanctum Joannem dignum fecerit, placuit de honorabili ejus lipsano unguenti saniferam suavitatem emanare, qua universi in lætitia freti gloriam retulerunt Patri et Filio et Spiritui sancto ; vero scilicet Deo nostro, qui proprios sanctos gloria glorificat infinita.

CAP. LV. — Et nullus, o amici Christi, tanti miraculi incredulus sit. Etenim usque nunc videtur in amica Christi Cyprorum insula, in diversis sanctis talem Dei gratiam operantem, et tanquam ex fontibus unguentorum suavitatem de pretiosis eorum lipsanis profluentem, ad gloriam ejusdem bonitatis, et ad honorem sanctorum ejus, atque alacritatem et zelum

A bonum qui post feluti sunt hominum : quatenus secundum imitationem eorum conversantes, eisdem et nos honoribus digni efficiamur a justo mercedum retributore Deo. Efficiamur igitur, dilectissimi, et nos consummatore prescriptarum rectitudinum sanctissimi hujus Patris nostri Joannis ; et quasi incolæ existentes et peregrini in vita ista, in æternum thesaurizemus futurum, per largam quæ indigentibus tribuitur donationem (I Cor. ix). Etenim, secundum divinitus ins, iratum Apostolum, qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (I Cor. n); et pro corruptibilibus incorruptibilia, pro temporalibus æterna, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se : quæ omnes nos impetremus per gratiam et misericordiam Jesu Christi Domini nostri, cum quo est Patri una cum sancto Spiritu gloria et honor et imperium, nunc et semper in sæcula sæculorum. Amen.

ROSWEYDI NOTATIO.

(1) Joannes.] Martyrologium Romanum, 23 Januarii : « Alexandriæ sancti Joannis Eleemosynarii, ejusdem urbis episcopi, misericordia in pauperes celeberrimi. » Menologium Græcum, 12 Novembris : « Commemoratio S. P. N. Joannis archiepiscopi Alexandrini, cognomento Eleemonis. Hic fuit Cyprius genere, Epiphanii illius regionis ducis filius : qui cum omnem diligentiam atque operam ad virtutis studium et Dei gratiam conciliandam contulisset, propter vite splendorem, Heraclio imp. petente, factus est archiepiscopus Alexandrinus. Itaque ut lucerna in candelabro posita eluxit, multisque annis in sacerdotio tractatis, multa efficiens miracula, abunde pauperibus et egenis vite necessaria suppedians. Unde Eleemonis cognomen tum accepit, omnibus, et ipsis etiam infidelibus venerabilis migravit ad Dominum. » Eadem eodem die reperiuntur in Menæis, pauculis additis.

Quod Baronius ad dictum 23 Januarii diem ait, Græcos etiam eodem die de eo agere, licet natalis dies sit 3 Februarii, nescio unde hauserit. Jam vidimus ex Menæis et Menologio, 12 Novembris memoriam ejus apud Græcos celebrari. Et infra in Vita, cap. 52, dicitur Joannes obiisse die sancti Menæ, Menam autem Megalomartyrem habes in Menæis et Menologio, 11 Novembris, eodem cum Joanne mense, die vix differente.

Addit ibidem Baronius : Puto hanc, inquit, ipsam (23 Jan.) esse diem ordinationis ejus, quam et natalem dici consuevisse et solemniter etiam celebrari, supra diximus, dum egimus de cathedra sancti Petri. In Annalibus tamen, tomo viii, anno Christi 62), Bonifacii V papæ 3, Heraclii imp. 11, ait diem anniversariam qua obiit, esse 23 Januarii.

(2) Leontio.] Sigebertus, catalogo illust. Ecclesie Script., cap. 57 : « Leontius Neapolis Cypriorum insule episcopus, scripfit vitam Joannis Alexandrini episcopi, qui ob exitum in pauperes misericordiam agnominatur Eleemosynarius. » Trithemius, catalogo illust. Ecclesie Scriptorum, de eo etiam agit, et nihil præter hanc vitam ex ejus scriptis citat.

Pura Leontii opera enumerat septima generalis synodus, act. iv. Οὗτος ὁ ἀγκυρωθεὶς πατὴρ, ἐν μιᾷ τῶν πάλαιων κήπων ἱεροπρεπῶς διέτριψεν· καὶ πολλὰ ἔγκωμιμα καὶ πανηγυρικοὺς λόγους αὐτοῦ ἔχομεν· μετ' οὗν καὶ εἰς τὴν μεταρρύθμισιν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν· συνεγγράψατο δὲ καὶ τὸν βίον τοῦ ἁγίου Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας, τοῦ Ἐλεήμονος, ἐπὶ μὲν καὶ τοῦ οἰοῦν Συμεῶν τοῦ Σαλοῦ, καὶ ἕτερα ἕτερα· καὶ ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις αὐτοῦ ὀρθόδοξος

γνώριζεται. Ἡμαῖς δὲ κατὰ τοὺς χρόνους Μικραρίου τοῦ βασιλέως. « Hic qui lectus est Pater, in una urbe Cypri, decore sacratissimo claruit. Et multa præconia, et festivos sermones ejus habemus, cum quibus est etiam sermo ejus in Transfigurationem Salvatoris nostri. Conscriptis autem et vitam sancti Joannis archiepiscopi Alexandriæ, cognomento Eleemonis, id est, Misericordis ; quia et sancti Simeonis Simplicis, et alia quædam. Atque in omnibus sermonibus suis orthodoxus cernitur. Floruit autem temporibus Mauritii imperatoris. » Anastasius Bibliothecarius, in sua versione vii synodi, post Simeonem addit eam scripsisse, «urbationesque propter Christum circa ea tempora in ecclesia factas, » quod hic deest in Græco. Quare vel ipse perfectius Græcum exemplar nactus fuit, vel certe τοῦ Σαλοῦ, quod epitheton est Simeonis, quo simplex et stultus Syris designatur, ipse metaphorice explicat. Ex Græco τοῦ Σαλοῦ. Nam εἰς Græcis jactatio, turbatio. Quare forte nihil deest textui Græco, sed Anastasius lapsus fuerit ambiguo vocabuli σαλοῦ et σάλο.

Quæ res Baronio, tom. VIII, anno Christi 594, et a no 620 labendi occasionem præbuerit, ut existimaret Leontium hu c historiam sui temporis scripsisse incipientem a Mauritio narrare eas quæ fuerunt in Ecclesia perturbationes. Eadem habet Possesivius noster in Apparatu Sacro. Quare liber ille forte non excidit, nec alicubi delitescit, quia nunquam forte scriptus fuit. Nec recte priore loco apud Baronium, et apud Possesivium dicitur Leontius Constantiæ episcopus, imo Neapolis fuit.

D Habes in eadem synodo, actione eadem, citatos aliquot libros Leontii contra Judæos pro Christianorum apologia, ex quibus etiam quedam adducit Joannes Damascenus orat. 1 et 3, de Imagin.

Baronius, notatione ad Martyrologium Romanum 23 Januarii, existimat duplicem Leontii editionem et translationem esse inter se diversam ; in quarum altera aliqua habentur quæ in altera desiderantur. Est quidem duplex editio, et translatio Vitæ Joannis Eleemosynarii, sed diverso auctore : una auctorem habet Leontium, quæ hactenus existit in Vita Patrum, et habetur tomo II Lipomani. Altera auctorem habet Metaphrastem, quæ habes apud Lipomanum, tomo V et Surium, tomo I.

(3) Anastasio.] Sigebertus, cap. 104 : « Anastasius, jubente Nicolao papa, transtulit in Latine vitam Joannis Eleemosynarii, scriptam Græce a

patricii per Alexandriam et Pentapolim, ut habet historia Miscella ex Theophane, anno I Heraclii, libro xviii, apud Paulum Diaconum.

Quod Nicetas regnum aretari dicit, eo facere existimat Baronius, tomo viii, anno Christi 610, Bonifacii V papæ 3, Heraclii imp. 11, quod habet Paulus Diaconus in historia Miscella, libro xviii : « Anno 12 imperii Heraclii, mense April, die 4, indictione 10, imperator Heraclius, celebrata solemnitate Paschali, mox secunda feria vesperti motus est contra Persidem. Sumptis autem mutuo venerabilium domorum pecuniis aporia coarctatus, accepit etiam ecclesiæ magnæ multa candelas ferentia, simul et alta vasa ministratoria. Quibus confatis, exarari fecit in his nummos aureos et argenteos plurimos. »

Porro, subdit Baronius, collectio ejusmodi pecuniarum non facta est Constantinopoli tantum, sed et in aliis totius imperii civitatibus, in quibus pretiosum aliquid inventum esset. Legati sunt in Orientalem plagam ab imperatore quæstores viri quidem insignes, Alexandriam autem et in universam Ægyptum missus est Nicetas patricius. Hic igitur cum Alexandrinæ ecclesiæ pecuniam in fiscum inferre conaretur, nactus est adversantem Joannem Alexandrinum episcopum, qui cuncta solebat in pauperes erogare, cum negaret se daturum quod suum non esset, sed pauperum.

Sed pace Baronii dixerim, non quadrant hæc cum ætate et historia Joannis. Siquidem Paulus Diaconus eam pecuniæ exactionem ponit anno 12 Heraclii, Baronius vero, anno 11 ejusdem imp. At, vel ipso Baronio ibidem teste, Joannes anno 11 Heraclii obiit. Accedit quod tam Leontius quam Metaphrastes in Joannis Vita asserunt, post hanc Joannis et Nicete de pecunia contentionem, eos amicos inter se vixisse, adeo ut Joannes post factus sit ejus compater, an liberis ejus e sacro fonte suscipiens ? Et ipsa Leontii et Metaphrastes narratio satis indicat hanc contentionem non ultimo Joannis anno, sed longe ante contigisse.

(39) Bullam.] Manusc. Aquic. superscribit, id est sigillum. Infra, c. 51, Bullare; item pittacium bullatum. Sæpius hæc vox in variis auctoribus eo significatu occurrit, uti et in Vita sancti Basilii, cap. 10.

(40) Cosma.] Jam ante Joannis tempora invaluerat in ecclesia Alexandrina labe Simoniacæ, ad quam extirpandam Gregorius papa, libro xi, epist. 43, indict. 6, Eugenium Alexandrinum episcopum hortatur.

(41) Subtilitate.] Editi subtilitate, id est tenuitate et paupertate. Inf., cap. 38, rursus eodem significatu occurrit.

(42) Et sancto altari assistisset.] Græce apud Metaphrastem : Ἀπόδος δὲ τῷ βήματι παραστάς. Quod Herveus verit : cum ipse autem astaret in tribunal, imo altari; ita enim Græcis in re sacra βῆμα accipitur.

(43) Sanctum velum exaltaturo.] Metaphrastes clarius : Κατ' αὐτὴν τὴν ὥραν, ἐν ἣ τὸ ἱερὸν καταπίτσυμα τῶν θείων ἀπαιρεῖται δάρον : « Ea ipsa hora, in qua sacrum velum auferitur a sanctis donis. » Sic in Guiljelmo Bibliothecario, de Vitis pontiff., cap. 112, in Stephano VI, velothera circa altare habes : « Contulit in eadem basilica apostolorum (Jacobi et Philippi) cortinam lineam unam, velothera serica tria in circuitu altaris. » Atque ibidem sæpius habes vela circa altaria.

(44) Intimat facere scienti orationem, quam diaconus solitus dicere erat, ut reinciperet a capite.] Metaphrastes : Δολοὶ τῷ διακόνῳ τὴν συνακτὴν αἰτησὼν ἐπαναλαθεῖν : Significat diacono ut conexam resumat petitionem. Anastasius interpres videtur legisse, συνακτὴν pro συνακτῆ. Nisi potius paraphrastem egerit. Nam συνακτῆ a diacono dici solita oratio, quæ et διακονικὰ dicebatur, quod forte hic in Græco fuit. De utraque vide Euchologium.

(45) Cimeliarium.] Occurrit et infra capite 43.

A Editi : cimeliarium, id est secretarium principale, et ita in manusc. Aquic. superscriptum erat. Proprie κειμηλαρχεῖον cimeliarchium est vestiarium seu archivum cimeliorum, ubi ornamenta et donaria ecclesiæ reponebantur. Anastasius Bibliothecarius, in Vitis pontifficæ, cap. 72, in Severino : « Sigillaverunt omne vestiarium ecclesiæ, seu cimelia episcopii, quæ diversi Christianissimi imperatores seu patricii et consules pro redemptione animarum suarum beato Petro apostolo reliquerant. » Cimelia hæc, vestiariorum gazæ dicuntur Guiljelmo Bibliothecario in Vitis pontiff., cap. 112, in Stephano VI : « Quid mirum si vestiariorum gazas ablatas reperit, qui sacraria perquirens, de pluribus donariis et ecclesiarum ornamentis pene nihil invenit. »

(46) Mali modi clericum.] Quod explicat manusc. Aquic. superscribendo : id est, malos mores habentis. Græce forte fuerit κακώτρονος.

(47) Deseri quidam SS. PP.] Cujus hæc sententia sit, noaudum mihi compertum.

(48) Multum ergo contra se secreto contendentes.] Editi : Coram secretario contendentes. Ms. Gemblac., contra se acriter contendentes. Manuscrip. Aquic., coram secreto contendentes.

(49) Mittentibus igitur ambobus metanoeam.] Editi addunt : id est penitentiam sive recognitionem. Quid sit βάλαν μετάνοιαν, jam explicui ad Vitam sancti Basilii, cap. 11, num. 54 : Infra, capite 35, Et mittent genuflexiones.

(50) Georgium.] Ita uterque Manusc.; ita et Metaphrastes. Coloniensis editio, Gregorium. Baronius, tomo VIII, anno Christi 620, Bonifacii V papæ 3, Heraclii imp. 11, quia apud Nicephorum in Chronico, Joannem Georgium in episcopatu Alexandriæ sequitur, existimat hunc illum esse consobrinum ejusdem Joannis, de quo hic agitur. Rationem conjecturæ suæ addit, quod antequam in more esset positum Ecclesiæ Alexandrinæ, ut defunctis illis episcopis, qui præstantiores fuissent, et eam illustrassent Ecclesiam, aliquis ex eorum propinquis successor eligeretur, ut vidimus de Cyrillo nepote Theophili in locum ejus subrogato (Baron., c. 4, an. 412). Hactenus Baronius.

Valde ego dubito an ea tunc ætate esse potuerit Georgius Joannis nepos, ut episcopi Alexandriæ munere fungi posset, quem hoc capite fientem instar pueri vel adolescentis habemus.

(51) Postquam coronatus est imperator.] Quod de more hoc, dum coronatus est imperator, hic dicitur, non memini alibi legere. Consulto hoc imitatus est Joannes Eleemosynarius, et post eum alii aliquid non absimile excogitarunt. Illustre exemplum edidit Maximilianus I imperator, cui cum duplicasset palatium, quod apud Constantinopontem fabricabatur, a iam se domum, quæ magis placitura erat, ædificaturam se esse affirmabat. Eaque die sarcophagum cum omni suppellectile libitina clam parari jussit, eoque omnibus expeditionibus secum vexit, et quam diligentissime singulis noctibus conservari jussit. Arbitrabantur plerique aulici, thesaurum aliquem illic conservari; alii nonnihil librorum quibus literarum veteres continerentur. Cæteris vero subridendo, in rei ejusdam sibi omnium charissimæ usum, deferri illum dicebat. Ita refert Reinhardus Lorichus Hadamarius.

Sed olim Philoromus presbyter Galata annos sex in sepulcris moriuorum habitasse dicitur, ut mortis formidinem superaret. Palladius, cap. 113; Heraclides, cap. 32.

(52) Studiosi.] Quid hic in Græco fuerit, divinare non possum. Ερωδιότι respondet Latino verbo. Sed qui hi studiosi? Metaphrastes habet : Qui præfata erant operi.

(53) Sanctum Modestum patriarcham Jerusalem.] Ita legendum ex manuscripto Aquincensium. Velut et Coloniensis editio, sanctum et modestum. Modesti hujus sæpius meminit Antiochus monachus

laris synodus ibi habita sit. Vt intellige secundam A synodum in Nicæa respectu synodi apostolorum, quæ omnium prima generalis fuit.

(79) *Porta Solis.* Locus Alexandriae, cui proxima est ecclesia sancti Metrae, ut hic se iunxit.

(80) *In ecclesia Metrae.* Editio Coloniensis, in ecclesia metre. Vetus, in ecclesia metre. Manuscr. Aquincinetinus, in ecclesia metrae. Manuscrip. Gemblacensis, in ecclesia meretriculae. Metrae, seu Metranus martyr Alexandriae, 31 Januarii. Martyrologium Romanum, 31 Januarii: « Alexandriae natalis sancti Metrani martyris, qui sub Decio imp. cum ad iustionem paganorum nollet impia verba proferre, illi totum ejus corpus fustibus colliserant, vulnunque et oculos præcutis calamis terebrantes, ipsum extra urbem cum cruciatibus expulerunt, ibique lapidibus oppressum interemerunt.

(81) *Denos.* Ita uterque Ms. Editi, *denarios.* Jubebat dominus ut quinque nummos furaretur, ille denos furabatur.

(82) *Facit missas in oratorio suo, nullum habens nisi ministrum suum.* Ecce usum in Ecclesia celebrandi missas privatim.

(83) *Pejcrant corpus.* Ita uterque manuscr. Vetes editio, *pejterant corpus.* Coloniensis, *indigne percipiunt corpus.*

(84) *Ficus turbatur.* Ita vetus et Coloniensis editio, et manuscr. Aquincinet. At in manuscr. Gemblac. est, *ficus tuditur.*

(85) *Simeoni, qui in columnis stetit.* Visio hæc deest in Vita Simeonis Stylitæ. Ait autem eum steterare in columnis, quia varias columnas iustitit idem Simeon.

(86) *Feminae legitime dudum conjunctus.* Non ait feminae conjunctum eum patriarcha esset, sed dudum, et jam olim. Clare Metaphrastes initio Vitæ ejus.

(87) *Thuribulum.* Simile castitatis exemplum in Vita sancti Basilii, cap. 9.

(88) *Unum mendacium propter Deum.* Cave intelligas ultra anquam ratione mentiendum. Ipse se explicat quomodo piam hanc fraudem intellexerit, etsi alter verum in terra pretium iaventum existimabat.

(89) *Quando permittente Deo.* Baron., t. VIII, anno Christi 620, Bonifacii V papæ 3, Heraclii imp. 11. « Porro, inquit, qui excerpit ex prototypo Metaphrastes paraphrastes aliquid addidisse ad Acta Leontii non negamus, ut quæ postea addidit haud veritate constantia verbis istis: « Hic revera bonus pastor, divinus inquam patriarcha, credens Principi pastorum Christo, qui jubet: Si persecuti fuerint vos in una civitate, fugite in aliam (Matth. x): cum esset Alexandria tradenda Persarum manibus, divina providentia illinc quem recedit, migrat autem in suam patriam Cyprum, suum ei corpus largiturus, ut quæ eum aluerat; præciserat enim jam appropinquare decessura. »

« Hæc, inquam, ab ipso addita, nulla est apud me dubitatio. Etenim Persarum incurSIONEM factam in Ægyptum diu ante contigisse certum est ex iis quæ superius dicta sunt, quo tempore ipse nequaquam suam reliquit ecclesiam, etsi latebras, ne captivus duceretur, captasse potuit. Cæterum hujus Alexandria protectionis alia causa longeque diversa fuit. Cum enim virtutem tanti viri Nicetas patricius cognovisset, optavit eum ducere ad imperatorem Constantinopolim, quo ab ipso percepta benedictione, securior ille ad Persicum bellum proficisceretur. Id quod demonstrant ipsius verba Leontii, quæ sequuntur. » Hæcenus Baronius.

Optassem equidem, Baronio in memoria hæsisse, quod scripserat in Martyrologio Romano ad diem 23 Januarii, ubi ait duplicem esse editionem et translationem Actorum Joannis; non de periodo illa, quasi a Metaphraste inserta sit, illi in mentem venisset. Nam et Leontius, quem hic edimus, eandem perio-

dum habet, ut nulla nisi dubitatio sit quin et Metaphrastes eam ex Leontio hauserit.

Etsi vero anno 6 Heraclii (cal Baron. Christi annum 615 assignat) habeat Paulus Diaconus in Historia miscella, l. xvi, Persas Ægyptum depopulatos, tamen statim ad propria redierunt. Post vero imminebat gravis tempestas, qua non tantum opes, sed et vita Christianorum periclitabatur; de qua idem Paulus: « Anno 11 imperii Heraclii datus Chosroes jugum suum super omnes homines fecit in effusione sanguinis et ratione tributurum. » Atque eam tempestatem fugit Joannes noster, qua occasione arrepta (ut narrat Leontius et Metaphrastes) Niceta patricius eum ad imperatorem deducere voluit, qui se jam ad bellam contra Persas accingebat, ut illi videlicet benedictionem suam impertiretur.

(90) *In Rhodum.* Ita uterque manuscr. Editi, *in Rhodum.* Notissima insula Rhodus.

(91) *Veni, jube.* Ita Manuscr. Aquincinet. Combacensis, *veni.* Editi, *venire jubet.* Vox hæc *jubeo*, a posteriori avi S. riptoribus varie usurpata. Aureus Victor: « Maximianum imperatorem jubet. » Idem: « Casarem jubet. » Quod Casaubonus, notis ad *Actum.* Verum Spartiani, capit pro *creat.* Sic non jubere dictum notat pro *prohibere*, in Alexandro Severo Spartiani.

(92) *Amathunta.* Ita formabantur hoc sæculo gemina. Amathus Ptolomæo est oppidum Cypri, ut a Persis Persidos formabant Persida nominandi causa, ita ab Amathus Amathuntis formantur Amathunta, etiam nominandi causa.

(93) *Hoc econtra.* Totum hoc membrum contrarium, et tamen sensui necessarium, deest omnibus editionibus. Supplevi ex utroque Manuscripto.

(94) *Tychonis.* Manuscr. Aquincinet., *Tichonis.* Manuscr. Gemblac., *Tichonis.* Editi, *Tyronis.* Omnino Tychonis legendum, cujus memoria exstat in tabulis ecclesiasticis. Martyrologium Romanum, 16 Junii: « Amathun æ in Cypro sancti Tychonis episcopi tempore Theodosii junioris. » Menologium Græcum et Menæa, 16 Junii.

(95) *Corpora sua separantes.* Etiam in primogenia Ecclesia simile quid factum. Tertul. l. de Anima, c. 61: « Est et alia relictio apud nostros, in cæmeterio corpus corpori juxta collocando, spatium recessu communicasse. Si et apud ethnicos tale quid tractur, utique Deus potestatis suæ signa proponit, nisi in solutum, extraneis in testimonium. » Similia exempla in aliis sanctorum viis legisse videor. Vide Gregor. Turonensem de Gloria confes., c. 52, de deabus amantibus, ubi sepulcra a se invicem exarata se junxere.

(96) *A Rhodo.* Ita uterque Ms. Editi, *Arbode*, *passive.*

(97) *Pittacium.* Ita uterque Ms. Editi, *peccatum.* Sed *pittacium* rectum esse, sudent sequentia. Scribitur plerumque *pyttacium* vel *pittacium*. *Pyttac* est libellus, epistola, tabella. Simile exemplum in Vita Basilii, cap. x.

(98) *Lipsani.* Ita recte uterque Ms. Et Aquincinet. scripsit: *id est, corporis vel reliquiarum.* Vetus editio, *lipsam.* Unde Coloniensis fecit, *ipsa.*

(99) *Uno hinc et altero hinc aspirantibus.* Ita Manuscriptus Aquincinetinus. Editi: *uno hinc et altero inde et assistentibus.* Ex lectione Aquincinetini Codicis fors quis divinabit legendum, *astantibus* vel *aspirantibus.* Repræsentavi veterem lectionem, si forte probet, et ubi etiam reperitur. Invenio in Glossa Bedoni: *Aspita, ruina.* Ita et in Glossario Ms. Cambrenensi.

(100) *Sancti martyris Menæ.* Festum ejus occurrat in Menologio et Menæis 11 Novembris. Et tamen in iisdem Joannis festum ponitur 12 Novembris. An hoc factum ex translatione festi, quod Menæus celeberrimus erat martyr toto Oriente notus? Ut Joanni diem sequentem dederint?

ex studio etiam aliorum et cura, quæ per auditum et narrationem ad ipsum devenerit, divino desiderio excitari, somnum animæ a se ipso excutere, angusta tritaque via incedere, et vitam æternam in posterum auspiciari. Etenim penes nos est, et in nostra positum potestate, desiderio futurorum, præsentia, tanquam pertranseuntia, contemnere; aut contra desiderio et cupiditate præsentium, bonis nunquam terminandis frustrari. Et verum esse id, quod dictum est, convincunt nos quidem omnes homines, qui a sæculo sunt, qui Deo placere studuerunt, tametsi ejusdem nobiscum consortes essent naturæ; maxime vero qui in ætate nostra (1), luminaria apparuerunt. Quorum unus hic sapientissimus Symeon exstitit (2), multorum præ multis venerabilior. Eo quod ad tantum puritatis et impassibilitatis fastigium conscendit, ut per ea, quæ in via virtutis videntur afferre piaculum, damnum, ac impedimentum illis, qui pravis affectionibus et carni astrictiores sunt, per ea, inquam, purissimus illi Symeon, sicut margarita, impollute transierit. Loquor sane de commemoratione ejus in civitate, mulierum conversione, et reliqua vitæ ejus fraude; festinans vere ostendere, desidiosioribus, et impotentiam causantibus ad vitam cum virtute transigendam, præberi a Deo viros, sincere ex tota anima ipsi ministrantibus, contra spiritus malignitatis.

3. Rogo autem omnes, qui de angelicæ conversationis ejus, quæ præ manibus est, narratione audierint vel legunt, ut cum timore Domini attendant iis, quæ dicuntur, et verace, quem Christianos docet, atque inconcussa fide. Novimus enim futurum, ut iis, qui amentia et contemptu laborant, incredibilia videamur dicere, et risu digna. Si vero audiverint dicentem: « Qui vult sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » Et iterum: « Nos stulti propter Christum. » Et iterum: « Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; » non rebus ab illo vero pugile gestis, tanquam ridiculis, attendant; sed potius et plus mirentur, quam eos, qui in cæterarum virtutum curriculo versati sunt. Nec enim vero adhuc inexercitatus existens et præfecti indigus, in mundum venit; sed quemadmodum in bellicis ordinibus fieri videmus, dum universus exercitus simul stetit; alibi propriæ, seu potius Dei virtuti, et bellicis armis, quæ in promptu sunt, et diversæ in bellicis rebus, ac diuturnæ experientiæ confidunt, hi vel soli ad singulare certamen e multitudine contra adversarios exsiliunt. Sic et ille fecit, quando belle et legitime pulchrum certamen certavit; quando virtute spiritus tanquam thorace indutum se vidit; quando virtutem ab ipso accepit calcandi supra serpentes et scorpiones;

¹ Rom. II, 21. ² I Cor. III, 18. ³ I Cor. IV, 10.

(1) Leontius itaque sancto Symeoni cœvus.

(2) Ab Evagrio lib. IV *Eccl. Hist.* cap. 33; et Ni-

σης ὁδοῦ διακρούσεται, ἀνάγκη τοῦτον κινῆσαι ἐκ τῆς τῶν ἄλλων σπουδῆς καὶ φροντίδος, τῆς τε κατ' ὀφθαλμοῦς αὐτοῦ, τῆς τε δι' ἀκοῆς καὶ διηγήσεως πρὸς αὐτὸν καταπτώσεως, πόθῳ θεῖῳ διεγερθῆναι, καὶ τὴν τῆς ψυχῆς ὑπὸν ἐξ ἑαυτοῦ ἀποτινάξασθαι, καὶ τὴν στενὴν καὶ τεβλιμμένην ὁδοῦσαι ὁδὸν, καὶ τῆς αἰωνίου λοιπὸν ἀπάρεξασθαι ζωῆς. Καὶ γὰρ ἐφ' ἡμῖν ἔστιν, καὶ ἐν τῇ ἡμετέρᾳ ἐξουσίᾳ κεῖται, τῷ πόθῳ τῶν μελλόντων, τῶν παρόντων ὡς παρερχομένων καταφρονῆσαι, ἢ πάλιν πόθῳ καὶ ἐπιθυμίᾳ τῶν παρόντων, τῶν ἀπαράντων ἀγαθῶν ἀποτυχεῖν· καὶ οἱ ἀληθῆς τὸ λεγόμενον, ἐλέγχουσιν ἡμᾶς, πάντες μὲν οἱ ἀπ' αἰῶνος ἄνθρωποι, οἱ τῷ θεῷ εὐαρεστήσαντες; τῆς ἡμετέρας καὶ αὐτοὶ φύσεως ὑπάρχοντες, μάλιστα δὲ οἱ ἐν τῇ ἡμετέρᾳ γενεᾷ φωστῆρες ἀναδειχθέντες· ὧν εἷς καὶ οὗτος ὁ πάνσοφος Συμεὼν καθεστῆκεν, καὶ πολὺ γε τῶν πολλῶν αἰδεσιμώτερος, ὅτι εἰς τοσοῦτον καθαρότητος, καὶ ἀπαθείας ὕψος ἀέδραμεν, ὥστε διὰ τῶν δοκούντων τοῖς ἐμπαθεστέροις καὶ σαρκωδεστέροις μολυσμὸν καὶ βλάβην καὶ ἐμπόδιον τοῦ πρὸς ἀρετὴν βίου αὐτοῖς ἐμποιεῖν, διὰ τούτων οὗτος ὁ καθαρώτατος, ὡσπερ μαργαρίτης διὰ βορβόρου ἀμολύνωντος διώδευσε. Λέγω δὲ τῆς ἐν πόλει διατριβῆς, καὶ τῆς τῶν γυναικῶν ἀναστροφῆς, καὶ τῆς λοιπῆς βίου ἀπάτης, δεῖξαι σπεύσας ἀληθῆς τοῖς ῥαθυμοτέροις καὶ προφασίζομένοις ἀδυναμίᾳ πρὸς τὸν κατ' ἀρετὴν βίον, τὴν ἐκ Θεοῦ παρεχομένην δύναμιν τοῖς γνησίως ἐκ ψυχῆς ἀπάσης αὐτῷ λειτουργοῦσιν, κατὰ τῶν πνευματικῶν τῆς κληρείας.

γ. Αἰτῶ δὲ πάντας, τοὺς τῆς προκαιμένης ἡμῖν περὶ τῆς ἀγγελικῆς αὐτοῦ πολιτείας διηγήσεως ἀκροωμένους ἢ ἐντυγχάνοντας, μετὰ φόβου τοῦ Κυρίου τοῖς λεγομένοις προσέγειν, καὶ τῆς κρεπόσεως ἀληθιῆς Χριστιανοῖς πίστειως ἀδιαστάκτου. Οἴδαμεν γὰρ ὅτι τοῖς ἀφρονεστέροις καὶ καταφρονηταῖς, ἐπιστὰ δόξομεν καὶ λέγειν, καὶ γελοίων ἄξια. Ἐὶ δὲ ἤκουσα τοῦ εἰπόντος· « Ὁ θέλων σοφὸς εἶναι ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, μωρὸς γενέσθω, ἵνα γένηται σοφός. » Καὶ πάλιν· « Ἡμεῖς μωροὶ διὰ Χριστόν. » Καὶ πάλιν· « Ὅτι τὸ μωρὸν τοῦ Θεοῦ σοφώτερον τῶν ἀνθρώπων ἐστίν, οὐκ ἂν τοῖς ὑπὸ τούτου τοῦ ἔσθαι ἀθλητοῦ καταργασθεῖσιν ὡς γελοιοὶ προσεῖχον. » Ἄλλ' ἢ μᾶλλον καὶ πλεον τῶν τὰς λοιπὰς τῆς ἀρετῆς πολιτείας μεταθόντων ἐθαύμαζον. Οὐδὲ γὰρ ἀγίμναστος ἔτι ὢν, τοῦ ἐπιστατοῦντος δαδόμενος ἐπὶ τὸν κόσμον ἐχώρησεν· ἀλλ' ὡσπερ ἐπὶ τῶν πολεμικῶν παρατάξεων ὀρῶμεν γινόμενον, ὅτ' ἂν ἄπας ὁ στρατὸς ὁμοθυμαδὸν ἔστηκεν, οἵτινες τῇ τοῦ Θεοῦ δυνάμει, καὶ τοῖς ἐπικειμένοις αὐτοῖς στρατιωτικαῖς ὅπλοις, καὶ τῇ διαφόρῳ πολεμικῇ καὶ πολυχηρονίᾳ ἐμπειρία καταθάρρουν, οὗτοι καὶ μόνοι εἰς μάχην ἐκ τοῦ πλήθους κατὰ τῶν ἀντιπάλων ἐκκρούσιν· οὕτω καὶ αὐτὸς ποιεῖ, ὅτ' ἂν καλῶς καὶ νομίμως τὸν καλὸν ἀγῶνα ἐπίκτευσεν. Ὅτε ἂν τῇ τοῦ πνεύματος δυνάμει ἑαυτὸν τεθωρακισμένον ἴδεν, ὅτ'

⁴ I Cor. I, 25. ⁵ Cant. IV, 7.

NOTÆ.

cephoro lib. XVII *Eccl. Histor.* scribitur Συμεώνης; et Latine redditur *Symeones*.

rent ad propria, redierunt simul cum suis etiam parentibus. Nam Joannes patrem quidem habebat, non autem matrem; et erat junctus uxori tum temporis. Erat enim quasi annorum viginti duorum. Symeon vero patrem quidem non habuit, sed solam matrem autem, quasi annorum octoginta; neminem vero alium omnino habuit. Omnes itaque erant unius comitatus, et postquam descendebant in vallem Hiericho (6), et transierant civitatem, contemplatur Joannes monasteria, quæ jacent circumcirca Jordanem, et dicit Syriace Symeoni: Nosti quinam habitent in illis hospitibus ex adverso nostrum? Dicit ei ille: Quinam? Joannes autem dicit: Angeli Dei. Dicit ei Symeon, veluti miratus: An licet videre ipsos? Dicit ei ille: Si siumus ut aliqui ex ipsis, licet. Sedebant itaque duo hi in equis, erant quippe perquam divites eorum parentes. Cum ergo statim descendissent ex equis, dederunt eos servis suis, dicentes: Præcedite nos: simulabant enim in loco sedere. Casu autem inventi sunt in via, quæ deviat (7), et quæ ducit ad sanctum Jordanem (8).

6. Stetit igitur uterque, et dicit Joannes, digito ostendens Symeoni: En via quæ ducit ad sanctum Jordanem: et ecce via quæ ducit ad mortem, ostendens ei viam publicam, per quam præcesserant parentes eorum. Agedum itaque, oremus, et stemus unusquisque nostrum in una ex illis, et sortiamur, et hanc, quæ sorte obtigerit, viam ingrediamur. Inclinato igitur genu, et editis suspiriis, dixerunt: O Deus, o Deus, o Deus, qui vis universum mundum salvare; tu ipse voluntatem tuam manifesta servis tuis. Et dum ipsi sortem dicerent, forte vicit decem Symeon a Joanne. Stabat autem in via, quæ ducit ad sanctum Jordanem. Tunc hilares facti, omnium suarum facultatum, et parentum, tanquam si essent somnus, obliti, complexi alter alterum osculatique sunt. Erant autem litteris Græcis apprimè instituti, et multa prudentia ornati. Hæc vero omnia virtute præstans Symeon enarravit alicui in urbe Emesa (9) (ubi et stultum se simulavit) diacono sanctæ catholicæ Ecclesiæ ejusdem Emesenorum civitatis, viro mirabili et virtute conspicuo, qui etiam ex divina grætia, qua pollebat intellexit, operationem Symeonis, in quem idem iste beatus Symeon stupendum contulit miraculum, cujus miraculi faciemus mentionem